
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: Banco Bradesco S/A
Endereço: Rua Benedito Américo de Oliveira, s/n, Bairro: Vila 
Yara, s/n
CEP. 06029-900 - Osasco/SP
Fax: 0000000000 
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129383

PORTARIA Nº 0062 DE 7 DE JULHO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002010730009267-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 
de janeiro de 2007 e do Regulamento  do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 
50 do Anexo II, em favor de JOSÉ ALFREDO FERNANDES DE 
OLIVEIRA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 025.228.532-87, na aquisição 
de um veículo marca TOYOTA, tipo SEDAN, modelo Corolla 
XLI Aut FF, com 136 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$-65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), 
veículo automotor de transmissão automática ou com a 
embreagem adaptada à alavanca de câmbio, em AMBOS OS 
CASOS ACELERADOR À ESQUERDA, para USO DE DEFICIENTE 
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 21 de outubro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado 
sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 7 de julho de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129395

PORTARIA N.º1639-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300037404/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2010
Base Legal: convenção de viena de 18/04/61 dec leg 103/64 e 
56.435/65
Interessado: Hitomi Sekiguchi
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel   9BWKB45Z364207667
PORTARIA N.º1640-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036513/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Barbosa Villacorta
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201MA3497295
PORTARIA N.º1641-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036432/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM75N09C189244
PORTARIA N.º1642-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035517/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Getulio Aires
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G62652773
PORTARIA N.º1643-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035355/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Camelo Duarte
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   
9BD17301M94243939
PORTARIA N.º1644-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035290/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: Francisco Nascimento Correa de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75G08C189287
PORTARIA N.º1645-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300028863/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Saleme
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL Pas/Automovel   
9BD135326A2134137
PORTARIA N.º1646-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 0420107300094660/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Jose Bruno da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1000I Pas/Automovel   9BWZZZ377ST048348
PORTARIA N.º1647-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036130/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Rosa Pinheiro da Gama
Marca                                  Tipo                  Chassi
M.BENZ/A 160 Pas/Automovel   9BMMF33E11A033902
PORTARIA N.º1648-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035266/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Itamir da Silva Rosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD135613A2158501
PORTARIA N.º1649-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035908/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Jose Muniz Soares dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4271504
PORTARIA N.º1650-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035444/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marlito Portugal de Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350M94243866
PORTARIA N.º1651-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036319/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronner da Silva Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   
9BD15844AA6260276
PORTARIA N.º1652-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036556/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Luiz de Castro Freires
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75X0BC122133
PORTARIA N.º1653-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036610/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Evandro da Silva Cavalcante
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 POWER Pas/Automovel   9BWAB05U69T231383
PORTARIA N.º1654-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300036688/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Almir Rosário de Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W79P050094
PORTARIA N.º1655-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 0420107300072756/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01
Interessado: Laurimar Aragao de Aguiar
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY Pas/Automovel   
9BD17164LA5434191
PORTARIA N.º1656-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035606/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria de Nazare Pinheiro de Moraes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G73241350
PORTARIA N.º1657-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035592/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel do Rosario Bello
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G73241427
PORTARIA N.º1658-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035479/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A63186455
PORTARIA N.º1659-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300032461/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Martins Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4279362
PORTARIA N.º1660-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300028120/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Corinto Cardoso da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   
9BD15844AA6273555
PORTARIA N.º1661-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 0420107300083405/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Dutra Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W29T094298
PORTARIA N.º1662-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035304/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias da Silva Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19P09C191946
PORTARIA N.º1663-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300021877/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Delma das Dores Ferreira Almeida
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE67409Z119586
PORTARIA N.º1664-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 0320107300080330/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº 
6.278/99
Interessado: Diocese de Maraba
Marca                                  Tipo                  Chassi
MMC/L200 4X4 GL Esp/Camionete   93XGNK7407C733124
MMC/L200 4X4 GL Esp/Camionete   93XGNK7409C850854
MMC/L200 4X4 GL Esp/Camionete   93XGNK7409C853429
PORTARIA N.º1665-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 08/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300030850/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04


